РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
  ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

№ 76 от 25.11.2015 года

Об итогах  работы  ОМВД
[bookmark: _GoBack]России по Братскому району
в 2015 году

    Заслушав и обсудив отчет временно исполняющего начальника  ОМВД России по Братскому району  полковника полиции Лозового Дмитрия Анатольевича «Об оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Братскому району в 2015 году», руководствуясь ст.ст. 30, 46 Устава МО «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

	1.Принять  отчет временно исполняющего начальника  ОМВД России по Братскому району полковника полиции Лозового Дмитрия Анатольевича «Об оперативно-служебной  деятельности ОМВД России по Братскому району в  2015 году» к сведению (прилагается).
	2.Направить настоящее решение в ОМВД России по Братскому району.
	3.Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в информационно - телекоммуникационной  сети «Интернет» – bratsk-raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                             Ковалев В.С.

Приложение к решению
Думы Братского района
№ 76 от 25.11.2015 года

Отчет врио начальника ОМВД России
по Братскому району Д.А. Лозового

«Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Братскому району в 2015 году»
Криминогенная ситуация в Братском районе является неотъемлемой частью социально - экономической обстановки района, определяется этой обстановкой и оказывает негативное воздействие на все сферы жизни общества.
В 2015 году усилия полиции Братского района были сосредоточены на выполнение задач, поставленных перед органами внутренних дел Президентом Российской Федерации и Министром внутренних дел Российской Федерации. Работа осуществлялась в тесном взаимодействии с Администрацией района, правоохранительными и контролирующими ведомствами. Реализация совместных мероприятий с правоохранительными органами и органами власти позволила обеспечить контроль за криминальной ситуацией на территории района.
В 2015 году в дежурную часть ОМВД поступило 5172 сообщения о преступлениях и происшествиях (+505, аппг-4667), прирост составили  материалы, поступившие:  по фактам смерти и телесным повреждениям, ДТП,  по фактам мошенничества,  краж с банковских карт,  незаконных рубок,  обращения заявителей по кражам с дач, семейные скандалы в ОП.
Уровень преступности на 10000 населения в  Братском районе составил 202 преступления (область 187преступлений).
При этом принятые меры позволили уменьшить регистрацию преступлений особо тяжких составов с 273 до 259 (-5,1%), тяжких преступлений (231, аппг-249). Вместе с тем как положительный результат работы сотрудников ОМВД отмечено снижение совершаемых краж на -5,1% (448, аппг-472); грабежей на 39,3% (17, аппг-28) и разбойных нападений на -25,0% (3, аппг-4).
Так же имеются положительные результаты работы по противодействию незаконному  обороту наркотиков -50 (аппг-37). При этом сотрудниками полиции ОМВД России по Братскому району в 2015 году окончено данных преступлений на 10 больше (27, аппг-17).
С целью реализации принципа неотвратимости наказания, в суд направлено на 37 преступлений больше (594, аппг-557).
Графики окончания уголовных дел в подразделениях СО - 28 (план-25), ОД - 23 (план-21) в октябре 2015 года перевыполнены.
В 2015 году окончено 1 преступление, совершенное в составе ОПГ.
Общий  процент раскрытых преступлений составил 53,5%.
Вместе с тем, имеются недоработки, требующие  реагирования, на которые необходимо обратить  внимание: рост количества преступлений совершенных лицами, ранее совершавшими преступление с 253 до 272 в населенных пунктах г.Вихоревка, Прибрежный, Калтук, Илир, Тангуй, К-Булак, Шумилово и др.; совершено лицами, в состоянии алкогольного опьянения с 205  до 191; с 2 до 10 увеличено количество преступлений, совершаемых  с применением оружия.
Краеугольным камнем по прежнему остается лесная тема. В 2015 году зарегистрировано 136 незаконных рубок (аппг-87).
В 2015 году наблюдается рост уровня преступлений совершаемых в общественных местах, зарегистрировано 230 преступлений (+32,9%; 2014г. – 173), по уличной преступности так же отмечен рост  на 6,8%  (154, аппг-119). В целях повышения эффективности обеспечения общественного порядка в общественных местах, в том числе на улицах, а так же во исполнении ФЗ № 440от 02.04.2014 «Об участии граждан в охране общественного порядка» совместно с главами поселковых администраций с июня 2015 года организована работа по созданию народных дружин в трех поселках Братского района (п. Покосное, п. Куватка, п. Прибрежный),   ежеквартально проводятся оперативно-профилактических мероприятия «Улица».
Анализ состояния подростковой преступности показывает, что в 2015 году количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории района увеличилось на 56,0 % (с 39 до 25), в населенных пунктах: г.Вихоревка, Калтук,  Добур, Кежма, Покосное , Тарма и др. Одной из причин совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений является их безнадзорность и отсутствие контроля за поведением и времяпрепровождением детей со стороны их родителей.
Деятельность по линии безопасности дорожного движения характеризуется ростом ДТП в результате которых возбужденно 21 уголовное дело (аппг-18).  Местами  совершения являются: 162км а/д «Вилюй», 89км а/д «Вилюй», 137м а/д «Вилюй», с.Покосное, напротив д.№56, 185км а/д «Вилюй», 171км а/д «Вилюй», 270км а/д «Вилюй», в апреле с.К-Булак по ул.Трактовой, п.Калтук. Основными причинами совершения ДТП с пострадавшими и погибшими являются: превышение скорости, выезд на полосу встречного движения, нарушения правил обгона, неправильный выбор дистанции. С целью профилактики ДТП и тяжести их последствий, проводились специальные проверки эксплуатационного состояния улично-дорожной сети. В адрес прокуратуры направлены информационные письма о неудовлетворительном состоянии улично-дорожной сети, с целью принятия мер прокурорского реагирования.
Результаты работы применения административного законодательства свидетельствуют об увеличении количества  выявленных административных правонарушений: 14815(аппг-14302), в т.ч. без учета ОГИБДД- 3436(аппг-3292).
В 2015 году на территории Братского района не допущено чрезвычайных происшествий в период проведения выборов губернатора Иркутской области, главы муниципального образования МО Братский район.
Работа с обращениями граждан является одним из важнейших направлений служебной деятельности ОМВД, призванным обеспечить защиту конституционных прав и законных интересов граждан. Устные и письменные обращения граждан дают возможность реально оценить отношение населения к деятельности полиции, принять необходимые решения, совершенствовать формы и методы работы ОМВД.
В заключении хотелось бы отметить, что вышеперечисленные результаты оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Братскому району в 2015 году являются результатом взаимодействия отдела со всеми субъектами правоохранительной системы и органами местного самоуправления.
Личный состав отдела на должном уровне выполняем стоящие перед ним задачи по защите прав и свобод граждан, а также противодействию преступности, охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

Врио начальника ОМВД России
           по Братскому району
        полковник полиции                                                                           Д.А. Лозовой